应收账款、其他应收款风险敞口信息见附注五.3、五.5。

2.流动性风险

流动性风险，是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生

资金短缺的风险。本公司的政策是确保拥有充足的现金以偿还到期债务。流动性风险由

本公司的财务部门集中控制。财务部门通过监控现金余额、可随时变现的有价证券以及

对未来 12 个月现金流量的滚动预测，确保公司在所有合理预测的情况下拥有充足的资

金偿还债务。

3.市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而

发生波动的风险，包括外汇风险、利率风险和其他价格风险，本公司面临的市场风险主

要为外汇风险和价格风险。

（1）外汇风险

135

3-2-1-137

本公司的汇率风险主要来自本公司持有的不以记账本位币计价的外币资产和负债。

本公司承受的汇率风险主要与以港币、欧元和美元计价的货币资金、应收账款和应付账

款有关。

①截止 2020 年 12 月 31 日，本公司各外币资产负债项目的主要外汇风险敞口如下

（出于列报考虑，风险敞口金额以人民币列示，以资产负债表日即期汇率折算）：

项目名称

2020 年 12 月 31 日

美元 欧元 港币

外币 人民币 外币 人民币 外币 人民币

货币资金 554,311.97  3,616,830.18 0.08 0.64

应收账款 1,485,784.92 9,694,598.03

应付账款   3,788,472.00 3,188,529.57

合计 2,040,096.89  13,311,428.21  0.08 0.64 3,788,472.00 3,188,529.57

②敏感性分析

于 2020 年 12 月 31 日，在其他风险变量不变的情况下，如果当日人民币对于美元

升值或贬值 10%，那么本公司当年的净利润将增加或减少 133.11 万元；如果当日人民

币对于港币升值或贬值 10%，那么本公司当年的净利润将增加或减少 31.89 万元。

（2）价格风险

本公司所面临的价格风险主要由本公司所持有的其他非流动金融资产而形成。该其

他非流动金融资产为公司以有限合伙人身份投资合伙企业的投资款，本公司以公允价值

计量。本公司会密切关注资本市场及被投资企业的状况，定期对其账面价值进行检查，

以确保公允价值计量的准确性。

九、公允价值的披露

1．于 2020 年 12 月 31 日，以公允价值计量的资产和负债的公允价值

项目

2020 年 12 月 31 日公允价值

第一层次公允价值

计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产 112,801,058.90  546,574,983.30 659,376,042.20

1. 以公允价值计量且变动计入当期损益的金 112,801,058.90  546,574,983.30  659,376,042.20

136

3-2-1-138

融资产

（1）债务工具投资   501,987,783.26 501,987,783.26

（2）权益工具投资 112,801,058.90  44,587,200.04 157,388,258.94

（3）衍生金融资产

2. 指定以公允价值计量且其变动计入当期损

益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）应收款项融资

（三）其他债权投资

（四）其他权益工具投资

（五）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转让的土地使用权

（六）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

持续以公允价值计量的资产总额 112,801,058.90  546,574,983.30 659,376,042.20

（七）交易性金融负债

1.发行的交易性债券

2.衍生金融负债

3.其他

（八）指定为以公允价值计量且其变动计入当

期损益的金融负债

持续以公允价值计量的负债总额

二、非持续的公允价值计量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量的资产总额

非持续以公允价值计量的负债总额

十、关联方及关联交易

1. 本公司的母公司情况

关联方名称
关联关

系
企业类型

注册

地

法人代

表

业务性

质
注册资本

母公司对

本企业的

母公司对

本企业的

本企业

最终控制方

统一社会

信用代码

137

3-2-1-139

持股比例

(%)

表决权比

例(%)

辽宁成大股

份有限公司
母公司 股份公司 大连 尚书志

国内外

贸易
1,529,709,816.00 60.74 60.74

辽宁省人民政府

国有资产监督管

理委员会

912100001

17590366A

2. 本公司的子公司情况

本公司子公司的情况详见附注七、在其他主体中的权益。

3. 本公司合营和联营企业情况

无

4. 本公司的其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本公司关系 统一社会信用代码

广发证券股份有限公司 母公司联营企业 91440000126335439C

辽宁成大国际贸易有限公司 母公司的控股子公司 912100007471008863

上海雷昶科技有限公司 受公司董事重大影响的企业 91310113301640749A

5. 关联交易情况

(1) 购销商品、提供和接受劳务的关联交易

采购商品、接受劳务情况

关联方 关联交易内容 2020年度发生额 2019年度发生额 2018年度发生额

辽宁成大国际贸易有限公司 购买防疫用品 2,516,640.00

上海雷昶科技有限公司 购买 SCADA系统 2,190,000.00

上海雷昶科技有限公司 购买 MES系统 1,035,000.00

(2) 关联托管、承包情况

无

(3) 关联租赁情况

无

(4) 关联担保情况

138

3-2-1-140

无

(5) 关联方资金拆借

无

(6) 关联方资产转让、债务重组情况

[…]

司应被偿付的金额。前瞻性信息信用风险显著增加的评估及预期信用损失的计算均涉及

前瞻性信息。本公司通过进行历史数据分析，识别出影响各业务类型信用风险及预期信

用损失的关键经济指标。

应收账款、其他应收款风险敞口信息见附注五.3、五.5。

2.流动性风险

流动性风险，是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生

资金短缺的风险。本公司的政策是确保拥有充足的现金以偿还到期债务。流动性风险由

本公司的财务部门集中控制。财务部门通过监控现金余额、可随时变现的有价证券以及

对未来 12 个月现金流量的滚动预测，确保公司在所有合理预测的情况下拥有充足的资

金偿还债务。

3.市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而

发生波动的风险，包括外汇风险、利率风险和其他价格风险，本公司面临的市场风险主

要为外汇风险和价格风险。

（1）外汇风险

本公司的汇率风险主要来自本公司持有的不以记账本位币计价的外币资产和负债。

本公司承受的汇率风险主要与以美元和欧元计价的货币资金、应收账款和应付账款有

关。

①截止 2021 年 6 月 30 日，本公司各外币资产负债项目的主要外汇风险敞口如下（出

于列报考虑，风险敞口金额以人民币列示，以资产负债表日即期汇率折算）：

103

3-2-1-105

项目名称

2021 年 6 月 30 日

美元 欧元

外币 人民币 外币 人民币

货币资金  522,925.78   3,378,152.84   0.06   0.46

应收账款  1,082,697.24   6,994,332.44

应付账款   18,400.00 141,426.08

②敏感性分析

于 2021 年 6 月 30 日，在其他风险变量不变的情况下，如果当日人民币对于美元升

值或贬值 10%，那么本公司当年的净利润将增加或减少 103.72 万元；如果当日人民币

对于欧元升值或贬值 10%，那么本公司当年的净利润将增加或减少 1.41 万元。

（2）价格风险

本公司所面临的价格风险主要由本公司所持有的其他非流动金融资产而形成。该其

他非流动金融资产为公司以有限合伙人身份投资合伙企业的投资款，本公司以公允价值

计量。本公司会密切关注资本市场及被投资企业的状况，定期对其账面价值进行检查，

以确保公允价值计量的准确性。

九、公允价值的披露

1．于 2021 年 6 月 30 日，以公允价值计量的资产和负债的公允价值

项目

2021 年 6 月 30 日公允价值

第一层次公允价值

计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产 101,251,644.49  1,225,196,311.33 1,326,447,955.82

1. 以公允价值计量且变动计入当期损益的金

融资产

101,251,644.49  1,225,196,311.33 1,326,447,955.82

（1）债务工具投资   1,191,351,891.70 1,191,351,891.70

（2）权益工具投资 101,251,644.49  33,844,419.63 135,096,064.12

（3）衍生金融资产

104

3-2-1-106

2. 指定以公允价值计量且其变动计入当期损

益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）应收款项融资

（三）其他债权投资

（四）其他权益工具投资

（五）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转让的土地使用权

（六）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

持续以公允价值计量的资产总额 101,251,644.49  1,225,196,311.33 1,326,447,955.82

（七）交易性金融负债

1.发行的交易性债券

2.衍生金融负债

3.其他

（八）指定为以公允价值计量且其变动计入当

期损益的金融负债

持续以公允价值计量的负债总额

二、非持续的公允价值计量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量的资产总额

非持续以公允价值计量的负债总额

十、关联方及关联交易

105

3-2-1-107

1. 本公司的母公司情况

关联方名称
关联关

系
企业类型

注册

地

法人代

表

业务性

质
注册资本

母公司对

本企业的

持股比例
(%)

母公司对

本企业的

表决权比

例(%)

本企业

最终控制方

统一社会

信用代码

辽宁成大股

份有限公司
母公司 股份公司 大连 尚书志

国内外

贸易
1,529,709,816.00 60.74 60.74

辽宁省人民政府

国有资产监督管

理委员会

912100001

17590366A

2. 本公司的子公司情况

本公司子公司的情况详见附注七、在其他主体中的权益。

3. 本公司合营和联营企业情况

无

4. 本公司的其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本公司关系 统一社会信用代码

广发证券股份有限公司 母公司联营企业 91440000126335439C

辽宁成大国际贸易有限公司 母公司的控股子公司 912100007471008863

上海雷昶科技有限公司 受公司董事重大影响的企业 91310113301640749A

5. 关联交易情况

(1) 购销商品、提供和接受劳务的关联交易

采购商品、接受劳务情况

关  联  方 关联交易内容 2021 年 1-6 月发生额 2020 年 1-6 月发生额

辽宁成大国际贸易有限公司 购买防疫用品  2,516,640.00

上海雷昶科技有限公司 购买 MES系统 1,260,000.00

上海雷昶科技有限公司 购买 SCADA系统  876,000.00

(2) 关联托管、承包情况

无

(3) 关联租赁情况

无

106

3-2-1-108

(4) 关联担保情况

无

(5) 关联方资金拆借

无

(6)  关联方资产转让、债务重组情况